
令和６年 月 日  
〇〇〇〇学校 
保護者の皆様 

〇〇〇〇学校長 
 

児童生徒のアンケート実施についてのご協力のお願い 
《学校の課題解決に資する STAR アセスメントシステム》 

 
日頃から学校の教育活動へご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 
STAR アセスメントシステムは、児童生徒の様子を把握するアンケート調査を行うことで、生徒

指導上の問題を未然に防ぎ、快適な学習環境の確保につなぐ手立てや支援の方法を提案することを

目的として実施しております（詳しい内容は以下をご覧ください）。なお、個人情報を除いた一部の

データは岐阜大学で研究目的にて使用されます。 
ついては、お子様のアンケートへ参加、および研究目的でのデータ使用にご理解いただきますよ

うお願い申し上げます 

 

１．事業者 
   株式会社 文溪堂 
   岐阜大学 
 

２．目的や方法 

学校教育における課題は、教科指導、生徒指導、学級経営、学校運営など多様です。このシス

テムでは、タブレット端末を用いて児童生徒にアンケート調査を実施し、学校教育における課題

を明らかにします。そこで明らかになった課題とともに、その解決のヒントも、学校に提供され

ます。 

 
３．研究に用いる情報について 

お子様には、自分の規範意識、道徳観、忍耐力、共感性などのアンケート項目と、周囲の人と 

のかかわり（先生や友人など）についてのアンケート項目について回答していただきます。 

アンケート結果と学校の生徒指導上の記録とを組み合わせて、子どもたちの支援に生かします。 

集団の傾向等をつかみ今後の学校教育に生かすものであり、個人が特定できる情報が公表され 

るようなものではありません。このシステムは「１．事業者の株式会社文溪堂」を通じて学校に 

提供されていますが、アセスメント結果のよりよい活用や、詳細な解析結果を実現するために、 

個人情報を除いたアセスメント結果の一部を岐阜大学に提供しております。 

  



 

４．研究への参加辞退をご希望の場合 

STAR アセスメントシステムは、お子様に、貸与しているタブレット端末で、アンケートに

回答していただきます。回答の際には、教員等が支援します。 

お子様自身が、アンケートへの参加や研究目的でのデータ使用を拒む場合は、学級担任にそ

の旨を口頭で申告することになっております。本人の意志を尊重します。 
保護者様で、当システムにおけるお子様のデータ提供に不同意の方がおられましたら、以下

の用紙に必要事項を記入し、切り取ったうえで、○月○日（○）までにお子様を通じて学級担

任にご提出くださいますようお願い申し上げます。 
また、この研究への参加をお断りになった場合にも、将来にわたって学校教育で不利益を被る 

ことはありませんので、ご安心ください。 

 
５．研究から生じる知的財産権の帰属と利益相反 

本研究に関わる知的財産権は、当社及び岐阜大学に帰属し、対象者のお子様には生じません。

研究の結果および結果の解釈に影響を及ぼすような「起こりえる利益相反※」は存在します。そ

のため、文溪堂から岐阜大学へのデータ提供の過程に関して、第三者によるモニタリングを実施

します。    （※利益相反：ある行為が、一方の利益になると同時に、他方の不利益になるような行為） 

 
６．【研究に関する相談窓口】岐阜大学の研究責任者 

岐阜大学大学院 教育学研究科 教授 吉澤 寛之 
    住  所：岐阜県岐阜市柳戸１番１ 
    電  話：０５８-２９３-２３３０ 
    E-mail：yoshizawa.hiroyuki.s8@f.gifu-u.ac.jp 

【技術的な相談窓口】文溪堂の担当者 
株式会社文溪堂 デジタル企画部 兼松 陽平 

    住  所：岐阜県羽島市江吉良町江中７－１ 
    電  話：０５８-３９８-７５０８ 
    E-mail：kanematsu@bunkei.co.jp 

【苦情窓口】岐阜大学の研究責任者 
岐阜大学医学系研究科・医学部 研究支援係 

    住  所：岐阜県岐阜市柳戸１番１ 
    電  話：０５８-２３０-６０５９ 
    E-mail：rinri@t.gifu-u.ac.jp 

切り取り線 
 

不同意書 （同意される場合は、この用紙の提出は不要です。） 

子どもがアンケートで回答したデータを 
さらに効果的な学校支援をする研究目的で使用することに同意しません。 

         令和 ６年  月  日 
           年  組  番  児童氏名                   
            （とくに学年・組・出席番号の３点については、確実にご記入をお願いします。） 


